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Anotace

Obsahem této diplomové práce je sledování .. historického vývoje východních i

západních patriarchátů a srovnání jejich kanonickoprávních úprav. To vyústí v pojednání o

odlišných přístupech odborné veřejnosti i církevní hierarchie k existenci latinského

patriarchátu v čele s jeho patriarchou - římských biskupem. Papežský titul "patriarcha

Západu" byl v roce 2006 Vatikánem zrušen a o několik týdnů později oficiálně komentován.

V této práci podáváme přehled reakcí západních i východních teologů na tento krok a

nastiňujeme možné ekleziologické i ekumenické důsledky.

In this thesis we observe historical evolution of eastern and western Patriarchates and

compare their canonical concepts. Then we consider different attitudes of experts as well as

Church hierarchy to the existence of Latin Patriarchate with the Roman Bishop as its head.

The Vatican authorities abolished in the year 2006 the Papal tit1e "Patriarch of the West" and

gave an official comment several weeks later. In this work we give an overview of reactions

of western and eastern theologians to this act and sketch possible ecc1esiological and

ecumenical consequences.
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" Uvod

S tématem papež jako patriarcha Západu jsem Se poprvé setkala loni na přednášce

církevního práva v Erfurtu. Tehdy nám studentům prof. Wijlens ohlásila, že ve vatikánské

ročence Annuario Pontificio se k překvapení laiků i odborníků neobjevil papežský titul

"patriarcha Západu" a nikdo zatím netuší, jaké následky to může mít. Tato aktuální otázka mě

velice zaujala a proto jsem se rozhodla věnovat se tomuto tématu ve své diplomové práci.

Na první pohled by se mohlo zdát, že škrtnutí jednoho z mnoha papežských titulů či

znaků je záležitost naprosto bezvýznamná. Málokdo například ví, že současný papež Benedikt

XVI. se rozhodl nezahrnout do svého osobního papežského znaku tiáru (papežskou korunu),

ale nahradil ji jednoduchou mitrou. Zcela nově pak zavedl do svého papežského znaku

palium. Palium má symbolizovat nejen papežskou jurisdikci, ale také kolegialitu a

subsidiaritu v církvi. 1 Naproti tomu tiára představovala symbol trojího úřadu papeže - úřad

uČitelský, prorocký, kněžský - a s nimi spojené pravomoci; či podle jiného výkladu nadvládu

duchovní moci nad světskou.2

Ovšem titul "patriarcha Západu" je z ekleziologického, a tudíž i z ekumenického

hlediska velice důležitý. Kupříkladu před sto lety se na unionistickém sjezdu na Velehradě

hovořilo o možnostech sblížení Východu a Západu. Těchto myšlenek se ujalo modernistické

hnutí, ve kterém se diskutovalo o vytvoření českomoravského patriarchátu jako znamení

sjednocovacích snah mezi latinskou a pravoslavnou církví. 3 Poté se nově vzniklá Církev

československá rozhodla pro označení svého nejvyššího představitele titulem "patriarcha" a

tím vědomě navázala na velehradské myšlenky.

Záměrem této práce bud~ pojednat o vzniku pat~iarchální struktury církve, o

jednotlivých rozdílnostech různých patriarchálních církví včetně odlišného stupně pravomocí

patriarchů. Na základě toho se budeme snažit nalézt odpověď na základní otázku po existenci

latinského patriarchátu. Téma je tedy rozebíráno z nejrůznějších úhlů pohledu - historického,

ekleziologického, kanonického i ekumenického.

V první kapitole je čtenář uveden do pestrosti papežské titulatury. Druhá kapitola

pojednává o vzniku patriarchální církevní struktury, shrnuje výnosy koncilů týkajících se

1 Srov. Papstwappen von Benedikt XV!., in: http://www.vatican.va/holy_fatherlbenedicCxvi/elezione/stemma­
benedict-xvi~e.html.
2 Avšak podle Friedriecha Heilera, citovaného v Ratzingerově knize "Das neue Volk Gottes" z roku 1969,
symbolizuje tiára trojí papežský úřad: úřad římského biskupa (a zároveň metropolity římské církevní provincie),
úřad patriarchy západní (latinské) církve a úřad papežského primátu. Srov. G. NEDUNGATI, The patriarchal
Ministry in the Church ofthe third Millennium, in: The Jurist 61 (2001) 1-89, s. 13, pozn. 23.
3 Srov. Z. KUČERA, Pravda a iluze moderní teologie. Hledání věrohodné transcendence od moderny
k postmoderně, Praha 2004, s. 37.
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pravomocí patriarchů a podává přehled o odlišných postojích východní a západní církve k

instituci kolegia patriarchů. Zmíněny jsou také východní orientální a ortodoxní patriarchální

církve. Třetí kapitola se věnuje vzniku východních katolických patriarchálních církví a

zmínkám o patriarchální struktuře na středověkých koncilech. Dále jsou zde citovány

myšlenky, které zazněly na druhém vatikánském koncilu, včetně závěrečných koncilních

dokumentů. Čtvrtá kapitola se zabývá západními patriarcháty, z nichž některé již zanikly a ty

dochované jsou pouze titulárními patriarcháty. Pátá kapitola hovoří o římském (latinském)

patriarchátu a rozebírá současnou literaturu k tomuto tématu., ve které nalezneme mnoho

protichůdných názorů, případně terminologický i ekleziologický zmatek. Některé odborné

publikace mají dokonce nádech emocionality. Rozhodně tedy nelze řící, že by téma bylo

zpracováno sine ira et studio. Šestá kapitola seznamuje s bližšími okolnostmi zrušení

papežského titulu "patriarcha Západu" včetně rozboru oficiálního vatikánského komuniké. Na

konci této kapitoly je také zmínka o přejmenování ř~mských bazilik - místo tradičního

označení "patriarchální" jsou nyní nazývány "papežské".

Pokud je mi známo, zabýval se tímto tématem v českém prostředí pouze Damián

Němec. Ve svém článku "Papež jako patriarcha křesťanského Západu,,4 rozebírá oficiální

( církevní dokumenty, nepouští se ovšem do polemiky se sekundární literaturou. Předloženou

diplomovou práci lze tedy do jisté míry považovat za doplnění a aktualizaci Němcova článku.

Vycházím proto převážně z literatury zahraniční, zejména z literatury německé.

V celé práci uvádím zpravidla kánony nového Kodexu latinské církve (CIC/1983),

každá výjimka (CIC/1917, CCEO) je v této práci jasně označena.

4 D. NĚMEC, Papež jako patriarcha křesťanského Západu, in: Revue církevního práva 16 (2-2000) 105-119.
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1. Papežské tituly

Postavení, význam a poslání nejvyššíhohierarchý katolické církve je celkem snadno

odvoditelné z množství a pestrosti papežských titulů, které vznikly v průběhu dějin církve.

Každý jednotlivý titul vyjadřuje konkrétní funkci hlavy katolické církve, od služebné úlohy

ke státnické až po fundamentálně-teologickou.

1.1 Tituly užité V Annuario Pontificio 20065

Annuario Pontificio je od r. 1860 každoročně vydávaná a aktualizovaná katolická

ročenka - seznam všech katolických biskupů, diecézí, škol, řeholních řádů atd. Na jedné z

prvních stran se vždy nachází papežské jméno současného pontifika, pod ním seznam

papežských titulů zakončený papežovým civilním jménem a dále stručně jeho základní

životopisná data.6

Vescovo di Roma (biskup římský) - římský papež je v prvé řadě diecézním biskupem

římským, přestože péče o diecézi Řím spočívá z velké části na bedrech kardinála vikáře,

jednoho generálního vikáře a celé řady světících biskupů.7 Nový papež je volen kolegiem

kardinálů, což je prastará instituce zobrazující hierarchii prvotní církve v Římě. Každému

kardinálovi je přidělena titulární suburbikální diecéze, římský kostel, nebo římská diakonie,

kromě kardinálů-patriarchů východního obřadu, kteří mají jakožto titul své patriarchální sídlo

(c.350).

Vicario di Gesu Cristo (náměstek Ježíše Krista) - do 13. století byl tento titul

používán pro všechny církevní hodnostáře a také krále, později si jej přivlastnil papež Inocenc

III. Tento papež upřednostňoval titul Vicarius Christi před označením Vicarius Petri, protože

tím mohl radikálněji zdůvodnit svou autoritu. Papež Inocenc IV. se dokonce označil jako

Vicarius Dei.8 Od 2. vatikánského koncilu je titul užíván opět obecněji, a to pro všechny

s Annuario Pontificio per l'anno 2006, Vatikán 2006 (dále jen" AnnPont 2006"). Tituly uvádím ve stejném
pořadí jako AnnPont 2006, přestože podle mého názoru není příliš systematicky uspořádané. Logičtější by bylo
pořadí následující: Servo dei Servi di Dio - Vescovo di Roma - Arcivescovo e Metropolita della Provincia

[…]

Cereroquin decremm nostrum ctne multa bona) immo optima continet sub
respectu disciplinari et p3Storali, qU3t! assensum nostrumomnmo merentur~
prnesertim si modus ca prnesentandi adhuc pemciatur, ud abllliis iam pro ..
posltum est. At duhit:ari pOtC$t, ut mado faClumest 4h em.ma CtJ:ftl. Lercara.rl.
utrum sit nostti O:.mcUii, quod fare Iuinum estll ules quaestiones pro EccJesiis
orienta1ibus decernere, eum in decrero nostro la et in decretode Oecumenis ..
ma ••. H sollemniter declaretur Ecdesi:.u ol'ientales et ius ct o:fficlum habere
se secundum proprlas disciplinas regendi Nonne nobismetipsiscontradicimus.
si nihilominus de ~rum disdplintt tt:lctrunus? N<>nnc $lltem ante genetalem
votatiónem quaerendi essent orientales ipsi, utrum pfnce:nt elf de hú quaestia.
nibus votatio totius ConcUii nccne? Uniea fete quaestioJ quae cette sp.ec:tat
ad totum CondHum, est qua~stio de smlctum pauiarcha:li I:otins: Ecdcs:iaě .. ,15

Em.mus cardo LIiRCARO, mlJderauw: Re,'.nle Pater, faveas c.ondudere!

Or.at:or: Concludo ... condudo! Audeo c.rgo adiurare vos, Pa.ttes vcncl':.tbiles.
Ut seduIo Ct setio attendatis Ct pcrpcndatissingulare et vere historicum offi·
cium •.. ,111 quodnobis commwum estJ ne itel'um praettteu «Kait6s». quoo
tam snepe a4Cidit in historia Ec:dcsiae. ~ .1'. Studeamu~) ut vere et sinc.ere
possimu$ dieere fra.tribus nO$tris in Christo: «Etce parnta est domus paterna
cómmunÍs! Porta palet et COl" ma-sis!». Dixl, et salva-vi animam meam.
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Příloha Č. 6 - Komuniké Papežské rady pro jednotu křesťanů

COMUNICATO DEL PONTIFICIO CONSIGLlO PER L'UNITÁ DEI CRISTIANI CIRCA
LA SOPPRESSIONE DEL TITOLO "PATRIARCA D'OCCIDENTE" NE L 'ANNUARIO

PONTIFICIO , 22.03.2006

Ne L 'Annuario Ponti.ficio 2006 manca, nell'enumerazione dei titoli del Papa, il titolo
<ďatriarca d'Occidente». Tale assenza e stata commentata in modi diversi ed esige un
chiarimento.

Senza la pretesa di considerare la complessa questione storica del titolo di Patriarca in tutti i
suoi aspetti, si pUD affermare dal punto di vista storico che gli antichi Patriarcati dell'Oriente,
fissati dai Concili di Costantinopoli (381) e di Calcedonia (451), erano relativi ad un territorio
abbastanza chiaramente circoscritto, allorché il territorio della Sede del Vescovo di Roma
rimaneva vago. In Oriente, nell'ambito del sistema ecclesiastico imperiale di Giustiniano
(527-565), accanto ai quattro Patriarcati orientali (Costantinopoli, Alessandria, Antiochia e
Gerusalemme), il Papa era compreso come Patriarca d'Occidente. Inversamente, Roma
privilegiD l'idea delle tre sedi episcopali petrine: Roma, Alessandria ed Antiochia. Senza
usare il titolo di <ďatriarca d'Occidente», il IV Concilio di Costantinopoli (869-70), il IV
Concilio del Laterano (1215) ed il Concilio di Firenze (1439), elencarono il Papa come il
primo degli al10ra cinque Patriarchi.

II titolo di <ďatriarca d'Occidente» fu adoperato nell'anno 642 da Papa Teodoro I. In seguito
esso ricorse soltanto raramente e non ebbe un significato chiaro. La sua fioritura avvenne nel
XVI e XVII secolo, nel quadro del moltiplicarsi dei titoli del Papa; ne L 'Annuario Ponti.ficio
esso apparve per la prima volta nel 1863.

Attualmente il significato del termine «Occidente» richiama un contesto culturale che non si
riferisce soltanto all'Europa Occidentale, ma si estende dagli Stati Uniti d' America fino
all' Australia e alla Nuova Zelanda, differenziandosi cosi da altri contesti culturali.
Ovviamente tale significato del termine «Occidente» non intende descrivere un territorio
ecclesiastico né esso pUD essere adoperato come definizione di un territorio patriarcale. Se si
vuole dare al termine «Occidente» un significato applicabile allinguaggio giuridico
ecclesiale, potrebbe essere compreso soltanto in riferimento alla Chiesa latina. Pertanto, il
titolo <ďatriarca d'Occidente» descriverebbe la speciale relazione del Vescovo di Roma a
quesťultima, e potrebbe esprimere la giurisdizione particolare del Vescovo di Roma per la
Chiesa latina.

Di conseguenza, il titolo «Patriarca d'Occidente», sin dall'inizio poco chiaro, nell'evolversi
della storia diventava obsoleto e praticamente non piu utilizzabile. Appare dunque privo di
senso insistere a trascinarselo dietro. CiD tanto piu che la Chiesa cattolica con il Concilio
Vaticano II ha trovato per la Chi esa latina nella forma delle Conferenze Episcopali e delle
loro riunioni intemazionali di Conferenze Episcopali, l'ordinamento canonico adeguato alle
necessita di oggi.

Tralasciare il titolo di <ďatriarca d'Occidente» non cambia chiaramente nulla al
riconoscimento, tanto solennemente dichiarato dal Concilio Vaticano II, delle antiche Chiese
patriarcali (Lumen Gentium 23). Ancor meno tale soppressione pUD voler dire che essa
sottintende nuove rivendicazioni. La rinuncia a detto titolo vuole esprimere un realismo
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