POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Eva Rajsiglová
Téma diplomové práce: Papež jako patriarcha Západu
Vedoucí práce: dr. Příbyl

Termín odevzdání posudků (2x): do čtvrtka 6. září 2007

(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají podle Vnitřních předpisů HTF právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Šťastná je již sama volba tématu diplomové práce. Téma je sice historické, avšak spojené s velmi aktuálním nedávným odstraněním titulu patriarchy Západu papežem Benediktem XVI. V příloze autorka uvádí papežskou titulaturu z ročenky *Annuario pontificio* 2006, kde tento titul skutečně chybí, a na základě této absence pak autorka přibližuje postupné odhalování a zdůvodňování, proč se tak stalo, jakož i diskusi a kritiku s tím spojenou. Autorka používá především německojazyčnou literaturu, která je vůči instituci papežství kritická a chce dokázat, že veškeré nároky, jež se v souvislosti s papežstvím navršily, jsou uměle rozšířené a spjaté především s vývojem ve druhém tisíciletí. Cenný je ovšem přehled, který autorka podává o postupném vývoji patriarchálního zřízení v církvi a ukazuje přitom rozdílnost východního a západního pojetí patriarchátu.

Práci hodnotím jako velmi dobrou a navrhuji ji k obhajobě. Pro diskusi by vzhledem k HTF bylo vhodné zmínit ještě pojetí úřadu patriarchy v ČČSH.

Praha, 21. 8. 2007

JUDr. Stanislav Příbyl, Ph.D, J.C.D